ایک قیمتی نصیحت
تحریک جدید کے مطالبات پیش کرتے ہوئے حضرت مصلح موعود نے فرمایا:-
”میں پھر دوستوں کو نصیحت کرتا ہوں کہ اپنی زندگیوں کو عملی زندگیوں بناؤ اب خالی دعووں کا وقت گزر چکا۔ ایسا منہ دکھاؤ کہ دشمن کے دل میں بھی لالچی پیدا ہو کہ کاش ہم بھی ایسے ہی ہوں۔“ (بحوالہ مطالبات صفحہ 171)
(وکیل المال اول تحریک جدید)

مصروف ہو گئے اور 1663ء 1073ھ میں انتقال کیا۔
دوم:- مرزا افتخار جواد کے عظیم شاعر غالب (ولادت 27 نومبر 1797ء وفات 15 فروری 1869ء) کے چہیتے شاگرد تھے دراصل لگانہ روزگار ہندو دووان تھے جن کا اصل نام منشی ہرگوبال تھا اور مشہور بھارتی سائنسدان جناب ڈاکٹر سر شانتی سروپ بھٹناگر (ڈاکٹر بیٹر کونسل آف سائنٹفک اینڈ انڈسٹریل ریسرچ) جنہوں نے 19 اپریل 1946ء کو قادیان میں فضل عمر ریسرچ انسٹی ٹیوٹ کا حضرت مصلح موعود کی موجودگی میں افتتاح فرمایا منشی ہرگوبال (مرزا افتخار) کے نواسے تھے۔